timonium perhibeo de illo quod opera ejus mala sunt. » Inde est quod boni improbis semper fuere graves : hoc est quod S. Prosper canit, *epigr.* 32 :

Impia pars mundi parti est infesta piorum,
Nec tolerare potest dissimiles animos.
Ridens nolentes opibus presentibus uti,
Sperantesque sibi credita posse dari.

Ut igitur pax esse inter Christum et Belial non potest, ita nec civitates illæ duæ, quarum est altera piorum, altera impiorum, vera jungi concordia possunt : sanctæ civitatis Christus est conditor, civitatis impiæ diabolus fundator et rector est : illam constituit amor Dei usque ad contemptum sui : hanc e diverso amor sui usque ad contemptum Dei, sibi enim placens ac tumens, et omnia quæ prosecutione digna sint, in se una posita existimans, loquitur apud Prophetam et dicit, *Isai.* XLVII, 8 : « Ego sum, et non est præter me amplius : non sedebo vidua, et ignorabo sterilitatem. » Utitur illa mundo, ut fruatur Deo : hæc contra Deo utitur, ut mundo perfruatur ; peregrinatur illa hic, et manentem fixamque in terris non habens civitatem, futuram inquiri, quemadmodum sanctissimi cujusdam civis ea declarat oratio, qua dicit, *Psal.* XXVIII, 13 : « Advena ego sum apud te, et peregrinus, sicut omnes patres mei : » hæc vero mundi hujus inescata deliciis, in terrena felicitate ac quiescit. Eo fit, ut quidquid huic adversum senserit, remove conetur, et propter hanc suam cupiditatem, etiam odio prosequatur et persequatur veritatem. « Omnia, inquit ille, mandata tua veritas : idcirco iniqui persecuti sunt me, adjuva me, » *Psal.* CXVIII, 86.

Dissimilitudo
morum
dissimilitudinem
amicitiam et
pignit
bellum.

Porro, odium hoc cum tantum sit, necesse est ut illico in bellum et persecutionem erumpat : ut enim ignis et aqua simul esse, nisi pugnent inter se, non possunt, ita necesse est, ut duæ illæ civitates assidua inter se adversitate conflant ; alque ut in eodem homine contra spiritum caro, et contra carnem spiritus concupiscit, ita in eadem republica cum bonis mali pacem habere non possunt. Oderunt igitur boni non homines, sed hominum vitia, et si qua unquam ab illis movetur persecutio, ea non ex odio, sed ex charitate proficisci credenda est, qua vel malis consulitur ad correctionem, vel certe bonis et integris ad tutelam ; unde illa *Psal.* C, 3 : « Non proponebam ante oculos meos rem injustam : facientes prævaricationes odivi. Non adhæsit mihi cor pravum : declinantem a me malignum non cognoscebam : detrahentem secreto proximo suo, hunc persequerbar. » Ecce persecutor bonus non hominis, sed peccati : « est enim, inquit S. Ambrosius, *serm.* 11 in *Psal.* CXVIII, etiam justa persecutio, si oderimus obscænos, si infesti simus injustis, si iniquos velimus opprimere, ne pluribus noceant, si avarum fraudis suæ compendiis exuamus, si exsecremur insolentiam superborum. »

Nam, ut est apud Sapientem, *Proverb.* XXIV, 27 : « Abominantur impii eos, qui in recta sunt via. » At horum terrena civitas non corrigere cupit, sed perdere, nec ei vitia tollere cordi est, sed ingrati sibi et exosam demoliri, atque opprimere veritatem : « hoc enim est iudicium : quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem : erant enim eorum mala opera, » *Joan.* III, 19. « Invidentiæ enim diabolicæ, inquit S. Augustinus, *lib.* XV *De Civit. Dei*, cap. v, qua invident bonis mali, nulla alia causa est, quam quia illi boni sunt, isti mali : semper enim inimica virtutibus sunt vitia, et optimi quique ab improbis quasi exprobrantes aspiciuntur. » Recteque illud Cicero, *lib.* *De Amic.* « Dispari mores disparia studia sequuntur, quorum dissimilitudo dissociat amicitias. » Nec ob aliam causam ullam boni improbis, improbi bonis amici esse non possunt, nisi quod tanta est inter eos, quanta maxima esse potest, morum studiorumque distantia.

Et IMMUTATÆ SUNT VIÆ EJUS. — Hugo et alii addunt, *in veritate* ; sed nil tale habent Græca et Romana ; Vatablus, *suisque differt institutis* ; Guarinus, *differentesque sunt semitæ ejus* ; Glossa et S. Bonaventura, *dissimilia sunt dogmata ipsius et facta*, puta doctrina et vita ; alius, *peregrinæ, insolentes, inusitatæ, inauditæ et a communi norma formaque abhorrentes sunt semitæ, per quas graditur*, id est verba et opera ipsius. Sensus ergo est, *q. d.* Viæ, id est actiones justæ, præsertim Christi, ejusque modus agendi et videndi, puta ejus doctrina, conversatio, religio, secta plane a nostra discrepat, immutata est et diversa : nostra enim, sive, pharisaica justitia, et religio sita est in externa specie, purificatione, nitore, pompa, ostentatione eleemosynarum ; at Christi justitia evangelica sita est in interna puritate, pietate, charitate, etc., uti docet Christus, *Matth.* v, 1.

Causa
odii im-
piorum
in pios.

Rursum, per hypallagen, « immutatæ sunt viæ ejus, » id est viæ nostræ per vias ejus, *q. d.* Christus per suum evangelium immutat et abolet nostram legem, nostra sacramenta, nostrasque caeremonias et ritus, dum pro circumcisione substituit baptismum, pro manna Eucharistiam, pro lavacris pœnitentiam, etc. ; denique ipse judaismum nostrum vult destruere, et convertere in christianismum. Hæc enim fuit causa summi odii Judæorum in Christum et Paulum ; unde Judæi S. Stephanum lapidaturi, hoc ei crimini dederunt, *Act.* VI, 14 : « Audivimus, inquit, eum dicentem : Quoniam Jesus Nazarenus hic destruet locum istum, et mutabit traditiones, quas tradidit nobis Moses ; » et S. Paulo cum eum caperent in templo : « Viri Israelitæ, inquit, adjuvate : hic est homo, qui adversus populum, et legem, et locum hunc, omnes ubique docens, insuper et gentiles induxit in templum, et violavit sanctum locum istum, » *Act.* XXI, 28.

Simili modo hoc tempore, imo omni ævo, viri

religiosi et zelosi, qui voluerunt reformare lapsos religiosorum, sacerdotum, christianorum mores, et vitæ puritati restituere, multorum in se odia concitarunt: sed solati sunt seipsum exemplo Christi, eoque confirmati constanter egerunt, ac sua constantia peregerunt quod moliebantur. Idem sentiunt, qui a sociis se subducunt, ut vacent severiori vitæ, orationi, studio: mox enim socii in eos linguis et cachinnis involant, hypocritas, jesuitas, sanctos nuncupant: quia ægre ferunt se ab eis deseri, superari, faciteque carpi et redargui; sed et hi audiant solamen a Christo, *Matth. v, 10*: « Beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam: quoniam ipsorum est regnum cælorum. » Hi dicant: « Amici socii, sed magis amicus Christus, magis amica sanctitas, animæque salus. » Plato aiebat: « Amicus Socrates, sed magis amica veritas. »

Ver. 16. 16. TANQUAM NUGACES ÆSTIMATI SUMUS AB ILLO, ET ABSTINET SE A VIIS NOSTRIS TANQUAM AB IMMUNDITIIS. — Pro *tanquam nugaces*, græce est εἰς κίθραρον, id est in spurium vel scoriā, aut æruginem æstimati sumus ab eo, puta quasi spurii, aut quasi quisquiliæ, nugæ et res nihili: κίθραρον enim proprie significat aurum, argentum, vel æs non purum et sincerum, sed cui scoria admixta est, ideoque fucatum, viliatum et adulterinum: ita Christus taxavit Judæos, quod legem suis traditionibus humanis et superstitionis adulterarent et corrumpent; unde eos vocavit « generationem malam et adulteram, » *Matth. xii, 39*; « mendaces, sepulcra dealbata, » serpentes et « genimina viperarum, » *Joan. viii, 55*: suas enim nugas, et nugaces manuum corporisque lotiones præferebant legi Dei et Christi. Hinc S. Bonaventura explicat, *q. d. Æstimati sumus ab illo tanquam inania facientes ac dicentes*; Dionysius, *perinde ac fatui et mendaces*; Clarius, *tanquam adulterini*; Vatablus, *pro adulterinis habemur*; Complutenses, *in spurium reputati sumus*. Alludunt ad illud, *Joan. viii, 39*, ubi Judæis jactantibus: « Pater noster Abraham est, » respondit Christus: « Si filii Abrahæ estis, opera Abrahæ facite. Nunc autem quæritis me interficere, hominem, qui veritatem vobis locutus sum, quam audiivi a Deo: hoc Abraham non fecit. Vos facitis opera patris vestri. Dixerunt itaque ei: Nos ex fornicatione non sumus nati: unum patrem habemus Deum, » *q. d. Tu, o Christe, negas nos esse filios Abrahæ legitimos, ac proinde spurios et adulterinos ex fornicatione natos videris asserere, qua in re nobis insignem injuriam et notam inuris, quia nobis alium patrem ac Abraham objicis, scilicet diabolum, utpote cujus opera sequamur; at nos falso calumniaris, quia non alius adulter, sed verus pater nobis in terra est Abraham, in cælo Deus, nosque unicum Deum Patrem colimus, æque ut Abraham: falso ergo criminaris nos Deum, ac pietatem et opera Abrahæ non sequi, quasi spurios. Respondit Christus: « Si Deus pater vester esset, diligere-*

tis utique me: ego enim ex Deo processi, et veni: neque enim a meipso veni, sed ille me misit. Quare loquelam meam non cognoscitis? Quia non potestis audire sermonem meum. Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere: ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit. » Quibus verbis ostendit, et confirmat illos non esse filios Abrahæ, sed spurios diaboli.

ET ABSTINET SE A VIIS NOSTRIS TANQUAM AB IMMUNDITIIS, — quasi a sordibus, inquinamentis, spurcitiis, *q. d. Nostrum vivendi modum refugit et detestatur, velut immundum, pravum, scelestum. Sic Christus, Luc. xii, 1*: « Attendite (cavete), inquit, a fermento pharisæorum, quod est hypocrisis, » etc. Sensus est, *q. d. Christus sectarius est: a nostra enim religione, tanquam immunda, homines ad suam sectam, velut mundam adducit. Dicunt partim verum, quia Christus pharisæorum superstitiones et pravos mores confutabat; partim falsum, quia Christus statis diebus frequentabat templum, ibique orabat et docebat, ac legem servabat, servandamque docebat. Sapienter S. Gregorius Nazianzenus, Orat. in laudem S. Basilii, monet cavenda malorum consortia: « Ne, inquit, cum flagitiosissimis sodalium consuetudinem habeamus, sed cum optimis et honestissimis; nec cum pugnacissimis, sed cum tranquillissimis, iisque quorum consuetudo magnos fructus afferat: illud exploratum habentes multo facilius vitium contrahi, quam virtutem communicari, quemadmodum facilius quoque morbus contrahitur, quam sanitas impertitur. »*

ET PRÆFERT NOVISSIMA JUSTORUM. — In S. Augustino, *XVII De Civit. xx*, legitur, *nobilissima*, sed perperam, ut videtur. Primo Hugo exponit, *q. d. Novissimos justorum præfert nobis, dicens, Matth. xi, 16*: « Erunt novissimi primi, et primi novissimi; » et *ibid. v, 6*: « Væ vobis divitibus: beati pauperes spiritu; » et *cap. xii, 41*: « Viri Ninivite surgent in judicio cum generatione ista, et condemnabunt eam: quia penitentiam egerunt in prædicatione Jonæ. Et ecce plus quam Jonas hic. » Verum græce est, *μακκαρίται τῶ ἐσχατῶ δικαίω*, id est *beatificat extrema justorum*, id est *beatum prædicat exitum justorum*; Complutenses et Vatablus, *extrema justorum beata prædicat*; Glossa et Bonaventura, *vitam æternam præponit voluptati, q. d. Christus paupertatem, compunctionem, humilitatem, lacrymas, mortificationem, crucem justorum beatam prædicat ex fine, quod scilicet ducat eos ad felicitatem et gloriam cælestem: atque hoc ipso condemnat nos, qui in opibus, gaudiis, risu, epulis, libidinibus, fastu, cæterisque hujus vitæ voluptatibus omnem felicitatem collocamus: nam iis ipse væ et fulmen æternæ damnationis intentat: id patet ex historia divitis epulonis et Lazari, Luc. xvi, 20. Sic et Ecclesiasticus viros gloriosos celebrans, cap. xlii, vers. 14, ait: « Corpora ipsorum in pace sepulta sunt, et*

Cavenda malorum consortia.

Novissima justorum, quam?

nomen eorum vivit in generationem et generationem; » et *Psalm. cxv*, 15 : « Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus; » et *Apoc. xiv*, 13 : « Audivi vocem de cœlo dicentem mihi : Scribe : Beati mortui qui in Domino moriuntur; amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis : opera enim illorum sequuntur illos. » Rationem affert Nazianzenus, *Orat. in funere patris* : « Quia mors, quæ non solum nos a presentibus malis vindicat, verum ad supernam quoque vitam sæpe traducit, nescio, ait, an proprie mors appellari queat, utpote nomine magis quam re formidabilis : una vita est, oculos ad vitam coniectos habe; una mors peccatum : animæ enim est interitus. »

ET GLORIATUR PATEM SE HABERE DEUM, — ac consequenter nos sibi contrarios diabolo, ceu filios patri assignat : pro *gloriatione* græce est ἀλαζονεία, id est cum fastu, gloriatione et ostentatione jactat. Alius, *q. d.* Sibi falso fingit, mentitur, arrogat, ac velut impostor jactabundus, insolens, et ultra modum elatus ostentat patrem Deum : dixerat enim Christus, *Joan. viii*, 54 : « Est Pater meus, qui glorificat me, quem vos dicitis, quia Deus vester est, et non cognovistis eum : » quare vos, o Judæi, qui negatis me Filium, negatis et Patrem, ac consequenter negatis Deum vestrum. Hoc stimulo Christi acriter se pungi sensere scribæ et pontifices, ideoque ei necem machinati sunt : quantum enim decus et gloria est Deum habere patrem, et in eo omnia bona, tantum dedecus et infamia est patrem habere diabolum, et in eo omnia mala, tam culpæ quam pœnæ.

VERS. 17. 17. VIDEAMUS ERGO SI SERMONES ILLIUS VERI SUNT, — scilicet, quibus jactat se filium esse Dei, Deumque habere patrem, ac veram Dei fidem, legem, cultum docere : si enim est filius Dei, Deus utique eum proteget, et liberabit e manibus nostris; aut certe occisum a nobis resuscitabit, uti ipse asserit et jactat.

ET TENEMUS QUÆ VENTURA SUNT ILLI. — Videamus quonam res illius evadant; græce, et experiamur quæ in exitu ejus, scilicet erunt; S. Prosper, parte I *De Prædictionibus* cap. xxvi, legit, an succedant quæ ventura sunt illi, an scilicet Deus quem patrem suum gloriatur, liberet eum e manibus nostris, aut a morte resuscitet. Unde explicantes subdunt, « si enim est verus filius Dei, suscipiet illum, et liberabit eum de manibus contrariorum. » Alii vertunt, *periculum faciamus eventuum ejus*, quid scilicet illi tandem eventurum sit, quem finem habiturus sit, in quem terminum et catastrophæ tragœdiæ vitæ et sectæ ejus desitura sit : abibit enim in fumum, imo in infamiam.

ET SCIEMUS QUÆ ERUNT NOVISSIMA ILLIUS. — Hæc desunt in Græco, Lactantio et S. Cypriano, lib. II *Testim. xiv*; legunt tamen Romana et S. Augustinus, XVII *De Civit. xx*. Videtur esse epanalepsis, idemque dici aliis verbis : nam *tentemus quæ ventura sunt illi* videtur explicari per id quod

subditur, « et sciemus quæ erunt novissima illius, » *q. d.* Christus nobis, nostræque voluptati et felicitati præsertim præfert novissima justorum, quorum ipse dicit se esse caput et principem; videamus ergo quæ sint novissima ipsius, ac inde colligemus qualia sint futura justorum ejus novissima. Occidamus eum, et videamus, an ipse a morte resurgat : et sic apparebit inania esse novissima, puta vitæ æternæ gaudia, quæ ipse justis suis frustra promittit. Ita et impii et athei.

18. SI ENIM EST VERUS FILIUS DEI, SUSCIPIET ILLUM. Vers. — Græce et syriace, *si enim justus est filius Dei* : justus, tum quilibet, tum per excellentiam, puta Christus, *q. d.* Si Christus, qui *justus* se nominat per eminentiam, est vere filius Dei, utique Deus velut pater illum suscipiet, id est ruentem in mortem porrecta manu apprehendet, fulciet, roborabit, proteget ne cadat : *suscipere* enim in Scripturis significat labenti succurrere, opem ferre, conservare, protegere. Petita sunt hæc verba ex *Psalm. xxi*, vers. 9 : « Speravit in Domino, eripiat eum : salvum faciat eum, quoniam vult eum; » quibus impii Judæi Christo in cruce exprobrarunt, quod filium Dei se dixisset, ut patet *Matth. xxvii*, 40.

ET LIBERABIT EUM DE MANIBUS CONTRARIORUM, — puta de manibus scribarum et pontificum illi adversantium, eumque ad crucem et necem adigentium.

19. CONTEMELIA (græce, ἕβρις, id est injuria, dedecore, contumelia, sævitia, ferocia, vi illata) ET TORMENTO (Lactantius, lib. IV, cap. xvi, legit in plurali, *contumeliis et tormentis*; S. Bonaventura, *contumelia verborum*, inquit, et *tormento*, sive *cruciatu verborum*) INTERROGENUS EUM (græce, ἐπιρροή, id est *problemus*, *exerceamus*, *exquiramus ab eo veritatem* : sic enim iudex a reo per interrogationes et tormenta exquirat crimen, quæ vocantur quæstiones judiciariæ; Arabicus, *investigemus eum calumnia et tormento* : tormenta quæ Judæi intulerunt Christo fuerunt plurima, maxima, ignominiosissima : hæc Judæi dicunt, hic se irrogare Christo), UT SCIAMUS (inquiunt) REVERENTIAM EIUS. — Græce, ἐπιεικέτιαν, id est *æquanimitatem*, modestiam, mansuetudinem, tranquillitatem, compositionem animi, qua *justus*, præsertim Christus, injuste verberatus veteret et horret, non tantum se ulcisci, sed et indignationis, vel impatientiæ minimum signum edere. *Problemus* ergo ejus justitiam per probra et tormenta, quia si vera sit ejus justitia, ostendet se per patientiam; sin fucata sit et simulata, prodet se per impatientiam : impossibile enim est ut superbus, hypocrita et fictus, si vexetur et verberetur, non prorumpat in verba maledica, minas, gestusque impatientes. Unde S. Gregorius, I *Dialog. cap. v* : « Qualis, inquit, quisque apud se latet, contumelia illata probat. » Hinc et græcum ἐπίρροη, id est *tormentum*, *tortura*, quæstio, significat quoque *lapidem*, *indicem* sive *ly-*

dium et herculeum, de quo Plinius, lib. XXXIII, cap. VIII, quod ejusmodi cruciatus tanquam ille lapis manifestet, ut auri præstantiam; excellentiam virtutis; hinc et *tormento examinare*, est interrogare, quia sicut examinatus a iudice in quæstione respondet, neque celat veritatem, quam extorquent supplicia, similiter illud examen ab iniquis iudicibus contumelia et tormento factum, ostendit veritatem divinitatis atque doctrinæ Christi, et etiam sanctitatis dignæ vero Deo. Confer hæc cum passione Christi, descripta in evangeliiis, ac dices Sapientem hic æque ac Isaiam, cap. LIII, passionis Christi, non tam esse prophetam, quam historicum et evangelistam.

Reverentia activa
quæ?

Passiva.

Hæc ergo *reverentia* justi, præsertim Christi, tum activa erat, tum passiva: *activa* erat sacer quidam pudor et sancta verecundia, qua Christus etiam in atrocissima passione et cruce ex respectu et reverentia, tum suæ personæ, tum ipsius virtutis patientiæ et modestiæ, tum Dei, angelorum et hominum, in quorum præsentia versabatur et patiebatur, verebatur quid agere vel dicere, non dico impatienter, sed minus digne vel decore, quod scilicet minus deceret virum patientem, modestum, constantem, perfectum, celestem, divinum; unde nullum gemitum, nullum doloris, infirmitatis, vel timoris signum dedit; quod considerans gentilis quidam scriptor exclamavit: « O virum infractum animo, qui nec precem, nec lacrymam fudit; » hinc Syrus vertit, *ut agnoscamus diligentiam, vel sollicitudinem humilitatis ejus, et probemus eum*; Arabicus, *ut sciamus obedientiam, vel subjectionem ejus, et probemus vere patientiam ejus.* » Passiva erat affectus *activa*, qua scilicet activa reverentia, quæ in Christi vultu composito, pio, reverenti et reverendo, omnibusque ejus dictis, factis et gestibus elucebat, faciebat eum omnibus venerabilem et reverendum, atque in spectantibus sui reverentiam, amorem et admirationem excitabat: uti fecit in centurione, qui videns eum tanta constantia, resignatione et pietate mori, dum clamaret, *Luc. XXIII, 46*: « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum, » exclamavit, *Matth. XXVII, 54*: « Vere Filius Dei erat iste. » Quin et latro unus in ipsa cruce, Christi sancta patientia commotus compunctusque increpavit socium blasphemantem, et ad Christum conversus coram Judæis et scribis, *Joan. XV, 20*: « Memento mei, inquit, Domine, cum veneris in regnum tuum. » Idem fecere Judæi, cæterique, de quibus ait Lucas, cap. XXIII, vers. 48: « Et omnis turba eorum, qui simul aderant ad spectaculum istud (quo in Christi morte sol obscuratus est, terra tota contremuit, petra scissa sunt, etc., quasi sanctam Creatoris sui necem lugentes et indignantes), et videbant quæ fiebant, percutientes pectora sua revertebantur. » Hinc et Christus Deo patri tanta obedientia et patientia, quasi sui reverentiam iniecit, ut ab eo obtineret quidquid postularet: